
Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

Extrato do Termo de Rescisão Amigável ao Contrato Administrativo – 2017SEDES118 – Processo 
nº 61.941/2017 
Locadora: Rosilda da Silva Santana. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: Termo de rescisão amigável do Contrato Administrativo nº 2017SEDES118. 
Dispensa Por Justificativa: 026/2017. 
Data: 31/08/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Rosilda da Silva Santana pela locadora. 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO  
Nº. 06/22 
“Revoga as Resoluções nº. 03/22 e 05/22”. 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo, 
APROVOU  e eu PROMULGO a seguinte Resolução: 
Artigo 1º - Fica revogada a Resolução nº. 03/2022 e a Resolução nº. 05/2022. 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 21 de setembro de 2022. 
José Reis de Jesus Silva 
“Reis” 
PRESIDENTE 
(Projeto de Resolução nº. 07/22 – aut. de autoria dos vereadores Maurício Bardusco Silva, Marcos 
Antônio do Carmo Fuly, Daniel Simões da Costa, Pedro Renato da Silva, Edivaldo Pereira Campos, 
Wagner Teixeira de Oliveira, André Luis Rocha Pierobon e Giovani dos Santos) 
-Certifico ter publicado e afixado em local de costume na data acima mencionada- 
 
 
 
 
 
LEI 
Nº 2926/2022 
“Dispõe sobre alteração de denominação de via pública (Acelino dos Santos)”. 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei.   
Art. 1º - Fica alterada e denominada de “Rua Acelino dos Santos”, toda a extensão da Travessia 
conhecida atualmente como Travessa da Benjamim Manoel dos Santos, no bairro de Boiçucanga, neste 
município. 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
São Sebastião, 28 de setembro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8663/2022 
“Dispõe sobre o aumento do número de vagas para permissionários do serviço de táxi.”  
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, 
D E C R E T A 
Artigo 1° - Ficam criadas 02 (duas) vagas para permissionário, em acréscimo às já existentes, no Ponto 
de Táxi do Bairro de Toque Toque Pequeno, totalizando a permissão para 04 (quatro) veículos. 
 
Artigo 2° - Este Decreto entra em vigor na data da publicação. 
São Sebastião,  28 de setembro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 01/2022 ao Contrato Administrativo nº 2021FSPSS18 
Processo N° 158/2021 
Inexigibilidade de Licitação N° 05/2021 
Contratante: FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Contratada: NT TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, reajuste e inclusão de 
redação referente ao reajuste contratual”. 
Valor Global: R$ 10.869,41 (dez mil, oitocentos e sessenta e nove reais e quarenta e um centavos) 
Data da assinatura: 27 de setembro de 2022 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Rudimar Barbosa dos Reis pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo nº 14.538/2022, DJ nº 014/2022, com fundamento no 
artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, para locação de imóvel localizado na Rua 
Sebastião Silvestre Neves, nº 153, Centro, São Sebastião/SP, para instalações do Departamento de 
Comunicação, em atendimento à Secretaria de Governo. 

São Sebastião, 27 de setembro de 2022. 
Luis Carlos de Carvalho  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
A Câmara Municipal de São Sebastião torna público que HOMOLOGA E ADJUDICA, o PREGÃO 
PRESENCIAL 03/2022, para prestação de serviços técnicos computacionais para fornecimento de 
equipamentos e licenças, por menor preço Global, Processo Administrativo 441/2022, que julgou 
vencedora a empresa JEAN JONATAS LUCAS, inscrita no CNPJ 30.445.042/0001-05, com o valor de 
R$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais). São Sebastião, 28 de setembro de 2022. José 
Reis de Jesus Silva - Presidente. 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 2021FUNDASS008 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2021 
Contratada: Alessandro Rogerio De Paula 25734578851 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste do valor 
Prazo: 12 meses 
Pregão Presencial: 004/2021 
Valor: R$ 251.712,00 (duzentos e cinquenta e um mil, setecentos e doze reais). 
Data da Assinatura: 23/09/2022 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação Deodato Sant’Anna e Alessandro Rogerio De Paula 
pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 011/2022  
PROCESSO N° 6405/2022  
OBJETO: CONCESSÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO PÚBLICO DE PASSAGEIROS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO-SP, EM TODO O SISTEMA REGULAR MUNICIPAL, 
COMPREENDENDO A (I) OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO, 
MEDIANTE A DISPONIBILIZAÇÃO DE ÔNIBUS, OU OUTRAS TECNOLOGIAS QUE VIEREM A SER 
DISPONIBILIZADAS E (II) A IMPLANTAÇÃO, DISPONIBILIZAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
SISTEMAS INTELIGENTES DE TRANSPORTE (\TS-INTELLIGENT TRANSPORTATION SYSTEMS). 
APÓS DILIGÊNCIA REALIZADA ATRAVÉS DOS MEMORANDOS Nº 207/2022 (SECRETARIA DA 
FAZENDA – FLUXO DE CAIXA PROJETADO) -  E Nº 208/2022 (SECRETARIA DE SEGURANÇA 
URBANA – PLANO DE RENOVAÇÃO DE FROTA) COM OS RETORNOS FAVORÁVEIS E 
APROVADOS PELA ANÁLISE TÉCNICA, DAS RESPECTIVAS SECRETARIAS,  JUNTADA AOS 
AUTOS; A COMISSÃO DECIDE POR DECLARAR VENCEDORA DO  CERTAME A EMPRESA 
SANCETUR – SANTA CECÍLIA TURISMO LTDA - CNPJ N.º 69.144.434/0001-61. A COMISSÃO DARÁ 
DEVIDA PUBLICIDADE LEGAL DO ATO ABRINDO PRAZO DE RECURSOS NOS TERMOS DA LEI.  
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE SETEMBRO DE 2022. 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEESP147 – Processo n.º 13.623/2022 
Contratada: EXTRAMINAS TRANSPORTES E LOCAÇÃO – LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prestação de serviço de locação de transporte para atender o staff do governo do estado e à 
SEESP nos 84º jogos abertos “Horácio Baby Barioni”.  
Prazo: 60 (sessenta) dias. 
Pregão Presencial: 086/2022. 
Valor: R$ 690.000,00 (Seiscentos e noventa mil reais) 
Data: 22/09/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Mariza Alexandre Atanazio Cruz pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1319 – 28 de Setembro de 2022. 

 

 
D E C R E T O  
Nº 8664/2022 
“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial, do imóvel situado 
neste Município, com a finalidade de construção de uma praça pública.” 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
D E C R E T A 

Art. 1º - É declarado de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial 
o imóvel situado neste município localizado na Avenida Vereador Antônio Borges s/n – Varadouro -  São 
Sebastião – SP, devidamente inscrito perante o Cadastro Municipal sob o n.º 3134.143.3252.0001.0000 
tendo como proprietários PAULO BATISTA DA COSTA DE SOUZA, ADRIANA DIAS DE ABREU DA 
COSTA SOUZA, JOÃO CARLOS BAPTISTA DA COSTA DE SOUZA, RENATA DE SÁ FONSECA 
BAPTISTA DE SOUZA, E RITA DA GLÓRIA, com a finalidade de construção de uma praça pública, 
abaixo descrito: 

DA ÁREA A SER DESAPROPRIADA:  
 

“IMÓVEL: TERRENO situado no Bairro do Topo, nesta cidade, constituído por parte da 
"ÁREA C-3", designada ÁREA C-3/1, tendo início num ponto distante 197,72m (cento e noventa e sete 
metros e setenta e dois centímetros) da confluência da Avenida Vereador Antônio Borges com a Rua 
Euclides de Mattos, deste ponto segue pela lateral esquerda da dita Rua, em direção à Rua Prefeito 
Emídio Orselli, na extensão de 40,76m (quarenta metros e setenta e seis centímetros), atingindo a curva 
de concordância da Rua Euclides de Mattos com a Rua Prefeito Emídio Orselli; daí deflete à esquerda e 
segue desenvolvendo-se pela aludida curva, na distância de 11,09m (onze metros e nove centímetros), 
encontrando a lateral direita da Rua Prefeito Emídio Orselli; daí continua na extensão de 36,10m (trinta e 
seis metros e dez centímetros), em direção à Avenida Vereador Antônio Borges, atingindo a curva de 
concordância da citada Rua Prefeito Emídio Orselli com a referida Avenida; dai segue desenvolvendo-se 
pela curva de concordância na extensão de 13,23m (treze metros e vinte e três centímetros), atingindo a 
lateral direita da mencionada Avenida Vereador Antônio Borges, por onde segue, em direção à São 
Sebastião, na distância de 32,16m (cinquenta e dois metros e dezesseis centímetros), atingindo a área 
C-3/2 (matricula n.º 39.794); dai deflete à esquerda e segue com o rumo de 78° 47' 33" SW, na extensão 
de 33,50m (trinta e três metros e cinquenta centímetros); dai deflete à direita e segue com o rumo de NW 
01° 22' 52", numa distância de 6,67m (seis metros e sessenta e sete centímetros), confrontando nestas 
duas últimas medidas com a aludida área C-3/2 (matrícula n.° 39.794); daí deflete à esquerda e segue 
com o rumo de NW 87° 17' 54" e distância de 37,46m (trinta e sete metros e quarenta e seis 
centímetros), divisando com a área C-3/5 (matrícula n.° 39.797), até encontrar o ponto inicial, encerrando 
a área de 3.180,08m² (três mil, cento e oitenta metros quadrados e oito decímetros quadrados).” 

Art. 2º - Fica o Expropriante autorizado, caso seja necessário, invocar o caráter de 
urgência em eventual ação judicial nos termos do disposto no artigo 5º do Decreto Lei n.º 3.365/1941 
alterado pela Lei n.º 2786/1956. 

Art. 3º - As despesas com a execução do presente Decreto correrão por dotação 
orçamentária própria. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 28 de setembro de 2022.  

FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


